1

⽇時：2018 年 10 ⽉ 17 ⽇（⽔）【通算 391 回】 場所：ホテル・ニューオータニ東京

構成員数 2018 年 10 ⽉ 17 ⽇ 現在 32 名 出席者数 16 名

ゲストビジター紹介

(1) Zack Frederick 様（コロラドの Littleton ロータリークラブからご参加）

(2) ⽶⼭奨学⽣ 鄭宰泳 様

(3) 特別代表 関 博⼦ 様：

議事内容/結果

１．会⻑報告（後藤会⻑からの伝⾔）

l 次回ポリオ撲滅ディナーにはガバナー補佐の安保様も参加。当クラブからも多くの参加を。

l 平和フォーラム（11/10 ⼟）について

２．幹事報告

l 会計報告：北海道地震の義援⾦とインターシティミーティングの分担⾦

l ポリオプラスセミナー：締切延⻑。積極的な参加を（無料）。

l 広島研修旅⾏：過去最⾼の⼈数が参加。各⾃メールを確認すること。

l ⼭の⼿⻄グループのインターシティミーティング（11/19 ⽉）：移動例会。ぜひ参加を。

l 冬の懇親パーティ（12/22 ⼟）：カジュアル。早めに幹事まで出⽋を。

３. 委員会報告

l 奨学⾦贈呈（鄭宰泳様へ）

l 原⽥会員より激励：「RYLA セミナーで勉強したことを今後の活動に⽣かして下さい」

l バナー交換（Littleton ロータリークラブとのバナー交換）

４. 会員報告

l 楊会員より：「11 ⽉ 10 ⽇の平和フォーラムには⽯原会員も出席予定」

５. ニコニコボックス

l 磯邉会員より：「今⽇が誕⽣⽇の原⽥会員から寄付を頂きました」

l バースデーソング：原⽥会員（本⽇）とシャヒン会員（昨⽇）の誕⽣⽇をお祝い。

６．卓話：鄭宰泳 様

＜⾃⼰紹介＞

l 韓国の⽔原市出⾝。華城という世界⽂化遺産とカルビで有名。

l 韓国の⾼校を卒業後、来⽇。現在、東京⼯業⼤学の博⼠課程 2 年⽬。趣味は料理と旅⾏。

2

l ⾼校時代は特に厳しい学⽣⽣活を経験。朝 7 時に登校。帰宅は夜の 11 時。⼟⽇も学校。休みは

⽉に 1 ⽇。睡眠は平均 5 時間くらい。それでも授業中に居眠りなどをすれば体罰。ただ、最近

の韓国はここまで厳しくはない。

l 学校にいる時間が⻑いので友⼈は⼤切。「友達を持つことは、もう⼀つの⼈⽣を持つこと」

l 来⽇のきっかけは、⾼校 2 年のときの⽇本旅⾏。旅⾏後⽇本に興味を持つようになった。

l ⽇韓共同理⼯系学部国費留学奨学⽣プログラムに応募。1 年に 100 ⼈くらいが選抜され⽇本の

国⽴⼤学に留学できる。毎⽇ 15 時間勉強。全国 13 位の成績で東京⼯業⼤学に⼊学。

l 専攻は化学⼯学。鈴⽊章先⽣（2010 年のノーベル化学賞）との出会いがきっかけ。現在は、プ

ラズマを⽤いた触媒の調製を研究。

＜RYLA セミナーでの経験＞

l 2 泊 3 ⽇の充実した時間。著名な⼈の講義やグループディスカッション。夜中まで議論し、最

後に成果を発表。

l 「リーダーになるための最後の条件」を発表。⾃分のグループでは⾊々な意⾒がでたが、最終

的な結論は「最後の条件はない」というもの。

l 課題を出した側は「条件を⼀つ選んで、それについて発表することを期待していた」とのこ

と。しかし「信念を曲げない覚悟」があれば誰でもリーダーになれると考え、⾃分たちの意⾒

を発表した。とても良い思い出となった。

l RYLA セミナーに参加して本当に良かった。良い時間だった。機会を与えてくれた皆様に感謝し

ている。

                           平成 30 年 10 ⽉ 17 ⽇

議事録作成者 中⽥俊明
次回 ⽇時/場所

⽇時 平成 30 年 10 ⽉ 27 ⽇（⼟） 場所 移動例会（ポリオ撲滅ディナー）